
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Affidamento dei servizi di manutenzione ed assistenza ordinaria e straordinaria 
dei software Studio EXR Srl in uso all'Agenzia anni 2025 e 2026

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.11.008 01.03 1421200 STUDIO ERX 

SRL 
19.812,80 2025

1.03.02.11.008 01.03 1421200 STUDIO ERX 
SRL 

18.592,80 2026

Determina n. 118 del 18/02/2025



2 di 4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI
Dott. Massimo BOASSO

Premesso che:
il Dirigente Responsabile della S.C Dipartimento Patrimonio e Contabilità, in qualità di RUP, ha trasmesso alla 
Struttura scrivente la sotto riportata documentazione: 

- relazione di negoziazione e specificità del bene/servizio firmata digitalmente in data 14/02/2025;
   -  offerta tecnico-economica del 26/11/2024 della società Studio ERX S.r.l. con sede in Corso Torino n. 1/B – 

28100 Novara P.IVA 02721690036;
-  dichiarazione di esclusività del 26/11/2024 della realizzazione dei software in dotazione ad Arpa 

Piemonte,

al fine della predisposizione dell’atto dirigenziale relativo all’affidamento del servizio informatico 2025-2026, per 
la manutenzione, sviluppo ed assistenza ordinaria e straordinaria degli applicativi (Gestione Professionisti, 
Procedure stipendiali e cassa economale), utilizzati da Arpa Piemonte. 
Tali applicativi sono stati realizzati da Studio ERX Srl che pertanto è l’unico soggetto che può provvedere alla 
corretta installazione, manutenzione e sviluppo.
Rilevata la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura in parola ai sensi art. 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 è stata avviata una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa). 
La suddetta società ha formulato offerta che si ritiene congrua e si propone pertanto di affidare il servizio in 
oggetto alla società Studio ERX Srl con sede in Novara Corso Torino 1/B P.IVA 02721690036.
Alla spesa complessiva di € 38.405,60 ofc,(comprensiva di importi a canone per Euro 32.940,00 ofc e di 
importi a misura per Euro 5.465,60 ofc) si farà fronte sulla base della nuova classificazione di Bilancio, come 
indicato nella seguente tabella:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 14212
SUPPORTI PROFESSIONALI E SERVIZI INFORMATICI PER 

LE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE E CONTABILI
CODICE PIANO DEI 
CONTI V LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

 
U.1.03.02.11.008 Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro

IMPORTO IMPEGNO 
COMPLESSIVO (o.f.c.)

€ 38.405,60

CIG CUP

B5A1230985
NON PRESENTE 

ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 19.812,80

2026 18.592,80

Determina n. 118 del 18/02/2025



3 di 4

tutto ciò premesso;

- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati pubblici;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 19/01/2024;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure 
digitalizzate di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale";

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Amministrativi e 
Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti” ed il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 
22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018. Modifiche;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28/01/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027”;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare la Relazione di negoziazione a firma del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa 
Dipartimento Patrimonio e Contabilità Dott. Mauro Porta, allegata al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale;

 
2. di prendere atto che il RUP è il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento Patrimonio 

e Contabilità Dott. Mauro Porta;

3. di accettare l’offerta della società Studio ERX S.r.l. con sede in Corso Torino n. 1/B – 28100 Novara P.IVA 
02721690036 ed affidare alla stessa società il servizio per l’anno 2025-2026 di manutenzione, assistenza 
ordinaria e straordinaria sui software Studio Erx in uso presso Arpa Piemonte; 

 
4. di far fronte alla spesa complessiva di € 38.405,60 ofc,(comprensiva di importi a canone per Euro 

32.940,00 ofc e di importi a misura per Euro 5.465,60 ofc), sulla base della nuova classificazione di 
Bilancio e in riferimento ai dati riportati nelle tabelle seguenti:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 14212
SUPPORTI PROFESSIONALI E SERVIZI INFORMATICI PER 

LE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE E CONTABILI
CODICE PIANO DEI 
CONTI V LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

Determina n. 118 del 18/02/2025



4 di 4

 
U.1.03.02.11.008

Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro

IMPORTO IMPEGNO 
COMPLESSIVO (o.f.c.)

€ 38.405,60

CIG CUP

B5A1230985
NON PRESENTE 

ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 19.812,80

2026 18.592.80

5. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità 
per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

6.  si dispone la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e merito) 
dei seguenti dati:
a) nominativo dell’impresa: Studio ERX S.r.l. dati fiscali: Partita IVA: 02721690036
b) importo del contratto: € 38.405,60 o.f.c.
c) ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: S.C. Dipartimento Patrimonio e 

Contabilità - Dr. Mauro Porta 
d) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto – specialità tecnica
e) link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: 

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1 

Torino, 
Il Dirigente Responsabile della

Struttura Semplice acquisti beni e servizi
Dott. Massimo Boasso

Determina n. 118 del 18/02/2025

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

		2025-02-18T16:02:04+0100




